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1. Introduction

The thesis treats grammatical conversion as a word formation process. Conversion is

characteristic of the English language and on the basis of the frequency of its usage, in both

the formal and the informal registers, it may be suggested that this process has no limitations.

The colloquial language, however, is especially prone to make use of this word formation

process. Moreover, due to its relatively recent occurrence in the word formation system, it

may be proposed that conversion has the potential of even wider use in the future in creating

new lexicon. The thesis attempts to show that this potential is already evident in the

synchronous state of the language, not only in the high productivity of conversion, but also

due to its versatility.

The area of research is the language of internet PC games forums and reviews in which

we explore the process of conversion in two texts that are similar with regard to thematic

content but different with respect to the formality of register. The material which is taken

from internet PC games forums and reviews, is classified with respect to the type of

conversion, i.e. the subclass of the word formation process and the memebership in the word

classes of both the base and the resultant word forms.

Besides, the semantic relationships between the base and the resultant word are

described too. Finally, the two texts are compared with regard to the productivity of

conversion, the type of conversion and the prevailing semantic relationships between the base

word and the resultant word.
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2. Survey of Literature on Conversion

The survey of literature explores the books and academic publications regarding conversion

dating back to 1969. As the process of conversion is quite a recent phenomenon, it has not

been extensively explored yet, as for instance other, more established, word formation process

like derivation or compounding. Therefore, there are not standard or fixed definitions or

terminology, as many scholars differ in their approach to this phenomenon. The thesis is

based primarily on the approaches of Bauer, Plag and Štekauer, drawing also on the works of

Dušková, Marchand, Trnka and Quirk et al.
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3. Conversion

3.1 Definitions and terminology

Conversion is a word formation process in which the word class of a word changes without

any corresponding change of form acquiring both morphological and syntactic characteristics

of the resultant word class. For example, the word napalm which is originally a noun, became

to be used as a verb, like in the sentence They decided to napalm the village. Therefore, we

may call such a change conversion as the word converted to a different word class. (cf. Bauer,

1983: 32)

Trnka in his paper Conversion in English draws attention to the fact that the process of

conversion involves the change of a word class without any derivational operations. This

process is more frequent and straightforward in English than in other, largely inflectional,

languages such as Czech or German, where derivation rather than conversion is a usual word

formation process. This is mainly due to a different nature of word classes in English than in

the other, above mentioned, languages, as it is more difficult to delineate a distinction

between them, namely between their morphological features. (cf. Trnka, 1982: 351)

According to Quirk, conversion is defined as similar to suffixation, which means that it

is a process of derivation, in which a converted word form is formed by adding no suffix to

the original word from. It is noted that conversion may be accompanied by changes in

phonology or orthography of the converted word. (Quirk et al.,1985: 1558).

Plag divides word formation processes into two basic categories, namely concatenative

and non-concatenative; the former comprises affixation, that is addition of affixes to the base

word, while the latter includes formations where no affixation is involved, such as in

conversion. (cf. Plag, 2003: 12) Like Bauer, he also mentions different terminology for

conversion that is employed or preferred by other scholars. Conversion is often referred to as

'zero suffixation' or 'transposition'. Other terms pointed out by Quirk are 'functional

conversion' and 'functional shift' (cf. Quirk et al., 1985: 1558), in addition, Marchand prefers

to employ the term 'derivation by a zero morpheme' (cf. Marchand, 1969: 359) and Matthews

'a formation involving zero operations'. (cf. Bauer, 1973: 32)

Not only are there diverse terms for conversion as such, but there are also two basic

approaches of the treatment of this phenomenon. One approach, which is favoured by scholars

like Bauer, Plag, Štekauer or Trnka, is that conversion is a separate word formation process

which may be defined as distinct from other major word formation processes such as
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compounding, prefixation or suffixation. Other scholars like Adams, Quirk or Marchand,

prefer to consider conversion a type of derivation. We shall follow the approach of Bauer in

the thesis, considering conversion a separate word formation process different from

derivation. However, we shall present an account of the two approaches below.

It is important to emphasize that this word formation process is typically English.

Pennanen (cf. Štekauer, 2000: 107) draws attention to the historical development of the

English language, namely to the gradual loss of inflections which challenged the speakers of

English to explore different ways of creation of new words and thus gave rise to a word

formation process which does not employ derivational morphemes. He also mentions the fact

that the 'law of economy of expression' (i.e. the tendency to create new concepts with

minimum effort) had a significant impact too.1

In addition, it should be pointed out that the converted word has usually only one

meaning of the whole range of meanings of the base. However, the converted word may

sometimes have antagonistic meanings with respect to its original. We may consider the verb

dust which shares one meaning with its base (i.e. 'to remove dust from by wiping, brushing, or

beating'2) as in to dust the furniture, however it also has another meaning (i.e. "to sprinkle

with a powdery substance"3), as in to dust a cake with sugar. (cf. Dušková, 2003: 25)

1 Cf. Štekauer: “a maximum of content with a minimum of linguistic means and effort” (Štekauer, 2000: 107)
2 Cf. Online Dictionary, Encyclopedia and Thesaurus. 27 Apr. 2007
< http://www.thefreedictionary.com/dust/>.
3 Cf. Online Dictionary, Encyclopedia and Thesaurus. 27 Apr. 2007
< http://www.thefreedictionary.com/dust/>.
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3.2 Productivity of conversion

Conversion is an extremely productive word formation process. It appears to be rather

difficult to establish rules imposing limits on conversion or determine a special set of word

forms that could not be subject to conversion. It is only a slight exaggeration to say that any

word may convert to any word class at any time. However, we may draw a distinction

between the closed and open word classes in that the latter are particularly open to

conversion. Such a degree of productivity means that beside simplex1 words, also new words

formed by compounding, derivation, blending and shortening (clipping and acronyms) can be

further converted into different word classes. Therefore, it seems that conversion is not

subject to restrictions and English language users may, if need be, create a new concept by

converting any lexeme, provided that the newly formed word belongs to the open word

classes. (cf. Bauer, 1983: 226)

However, Bauer notes that according to Marchand it is rarely possible for derived nouns

to convert into verbs and that this restriction is usually caused by blocking. For example, a

derived noun arrival will not undergo conversion to a verb if that verb will have the same

meaning as the verb arrive from which the noun has been formed. Thus, *to arrival will not

be formed as its meaning would be identical with the already existing word form to arrive.

(cf. Bauer, 1983: 226) In general we may say, that this seems to apply equally to other clearly

word class-marking suffixes such as -ify, -ly, -hood etc. as words derived by such suffixation

will not be converted.4

On the other hand, if the converted word form would not have the same meaning

conversion will not be blocked. An example given by Bauer is the series a sign → to sign →

a signal → to signal. The high productivity of conversion implies that this process is very

common and therefore Bauer suggests that it may in fact obscure the distinctions between

word classes, leading eventually into "a system where there are closed sets such as pronouns

and a single open set of lexical items that can be used as required". (cf. Bauer, 1983: 227)

4 Cf. also Dušková: „Obecně nekonvertují slovesa a substantive odvozená specificky slovesnými a
substantivními sufixy, třebaže i zde jsou některé výjimky (srov. slovesa na –tion, např. to condition podmínit, to

position umístit). (In general, verbs and nouns derived by specifically verbal and nominal suffixes are not subject
to conversion, even though there may exist exceptions, such as verbs ending in –tion, like in to condition or to

position.) (Dušková, 2003: 26)
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3.3 Approaches to Conversion

3.3.1 Conversion as a Derivational Word Formation Process

Some linguists consider conversion a special branch of derivation, so called zero derivation,

and they employ the notion of a zero morpheme; Marchand and Kastovsky call it a zero suffix

(cf. Štekauer, 2000: 107). The basic concept in their theory is a syntagma and the so called

syntagmatic principle, i.e. every word should be analysable into the determinant and the

determinatum as this is the pre-requisite for the word to be treated by word formation. If the

word is unanalysable, then it must be considered a moneme and consequently be eliminated

form the field of word formation. (cf. Štekauer, 2002: 83) Marchand in his approach defines

conversion as follows:

…the use of a word as a determinant in a syntagma whose determinatum is not

expressed in phonic form but understood to be present in content, thanks to association

with other syntagmas where the element of content has its counterpart on the plane of

phonic expression. In the legalize-group, the content element is expressed by the overt

morpheme –ize while in the clean-group the same content element has no counterpart in

phonic expression. (cf. Marchand, 1969: 359)

It follows, that the idea of the zero morpheme is based on a parallel with derivation by

an overt suffix. Thus, cheatV → cheatN and write V → writerN are both considered to be the

instances of derivation as derivational rules are applied in their creation.5 (cf. Štekauer, 2000:

107)

In addition, Plag mentions the so called 'overt analogue criterion' (cf. Plag, 2003: 111)

which poses a restriction on the existence of a zero morpheme. It follows from this criterion


[…]


(předložky, spojky, zájmena) konvertují v substantivum, sloveso nebo v adjektivum. Navíc

mezi ně patří konverze adjektiva v příslovce a konvertovat lze i fráze, afixy i nelexikální
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jednotky. (viz. Quirk et al., 1985: 1560-3) Většina takových konverzí patří do neformálního

registru.

Konverzi jako slovotvorný proces jsme v této práci zkoumali na vzorku dvou typů textů

z oblasti počítačových her: v jazyce hráčů počítačových her v hráčských fórech (jazyk fór)

a v jazyce recenzí počítačových her (jazyk recenzí). Tyto texty jsou si podobné, co se jejich

tématického obsahu týče, ale odlišné z hlediska formálnosti užitého registru. Texty byly

analyzovány s ohledem na typ konverze (slovní druh původního slova a slova vzniklého

konverzí), a též jsme se zajímali o sémantické vztahy mezi jednotlivými členy konverzního

páru. Nakonec jsme oba texty porovnali na základě produktivity konverze, typů konverze

a převládajících sémantických vztahů.

Analýzu frekvence konverze jsme vykonali následujícím způsobem: v souvislých

textech jsme vyznačili všechna slova vzniklá konverzí (úplnou i částečnou) dokud jejich počet

nebyl 50. Celkový počet slov potřebných pro získání 50 slov v daném typu textu tak určil

frekvenci konverze, kterou jsme následně porovnali s frekvencí jiných slovotvorných procesů.

Na celkovou analýzu konverze jako slovotvorného procesu jsme použili 100 slov

vzniklých konverzí, která byla vybrána z hráčských fór a počítačových recenzí (50 slov

v obou textech), přičemž jsme dbali na zachování heterogennosti zdrojů (různé typy fór či tzv.

chats a více textů recenzí či tiskových zpráv) a zároveň jsme upřednostňovali slova blíže

souvisící s předmětem počítačových her, typická pro daný registr. V této analýze jsme

zahrnuli jenom konverze úplné.

V analýze frekvence konverze jsme dospěli k následujícím závěrům: konverze je

častější v textu recenzí, kde je konverzí tvořeno přibližně každé třinácté slovo, zatímco v textu

fór každé sedmnácté. Avšak v textu recenzí jsou frekventovanější i jiné slovotvorné procesy

(v textu fór je počet jiných slovotvorných procesů dvakrát menší), přičemž derivace je stejně

častá jako konverze. Naproti tomu v textu fór je poměr mezi konverzí a jinými slovotvornými

procesy celkově více vyrovnaný (5,8 % : 6,1 %), a konverze je nejvíce frekventovaný

slovotvorný proces v porovnání s jakýmkoli jiným procesem. I když je konverze

pravděpodobnější v textu recenzí, je třeba podotknout, že je to zčásti způsobeno i vysokým (a

zároveň tedy nejfrekventovanějším) výskytem částečně konvertovaných adjektiv (46%),

přičemž v textu fór tvoří částečná konverze substantiv v adjektiva jen 26% a výskyty

jednotlivých typů konverze jsou víceméně rovnoměrně rozložené.
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Dále rozdílnost stylů také ovlivňuje pojmenovací potřeby: jazyk fór popisuje činnosti

prováděné během hry, často s použitím prostředků pojmenovaných substantivy, které jsou za

tímto účelem konvertována ve slovesa. Jazyk recenzí se do větší míry zabývá popisem

předmětů, což znamená vyšší potřebu substantiv, a následně potřebu denominální

premodifikace určující tato substantiva (srov. vysoký počet částečných konverzí pod. jmen v

adjektiva).

Vezmeme-li v úvahu vysoký výskyt částečné konverze v textu recenzí a různost

pojmenovacích potřeb, lze tvrdit, že rozdíl ve frekvenci výskytu konverze je zanedbatelný

a že konverze představuje víceméně stejně produktivní slovotvorný proces jak v neformálním

textu fór, tak ve formálnějším textu recenzí.

Z analýzy výskytu konverze v jazyku počítačových her jsme dospěli k následujícím

výsledkům: v textu fór je vyšší využití konverze substantiva v sloveso, přičemž jsme

zaznamenali opačnou tendenci v textu recenzí. Konverze sloves a substantiv je v obou

směrech nejproduktivnější a další typy konverze představují deset a méně procent ze všech

typů.

Nejčastější sémantické vztahy mezi členy konverzního páru jsou v konverzi typu

substantivum > sloveso "to ... with N" a "to make (into) N" v textu fór a "to make (into) N" a

"to put in/on N" v textu recenzí. Znamená to, že typ "to make (into) N" je sice

nejfrekventovanější, ale vzhledem k tomu, že častěji se vyskytuje posun významu ("shift of

meaning" , není možné vyvodit přesvědčivé závěry o převládajících sémantických vztazích v

procesu konverze.

Co se týče konverze typu sloveso > substantivum, ve většině případů (75%) je v obou

textech nejčastějším sémantickým vztahem mezi původním a výsledným slovem význam typu

"event/activity", jinými slovy , "the act of V-ing", čemuž nasvědčuje fakt, že většina sloves

podstupujících proces konverze je dynamického charakteru.

Nakonec je třeba podotknout, že v obou textech je viditelná tendence konvertovat

jednoduchá slova, přičemž výrazněji se to projevuje v textu fór, kde 90% všech

konvertovaných slov jsou slova jednoduchá.

Na závěr bychom mohli připomenout, že, za prvé, nejslabší a nejpropustnější hranice

mezi slovními druhy je mezi slovesem a substantivem, přičemž v textu recenzí je častější

konverze směrem k substantivu a v textu fór směrem k slovesu; za druhé, že nejčastěji jsou

konvertována jednoduchá slova; a za třetí, že bylo prokázáno, že konverze jako slovotvorný
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proces je nejproduktivnějším slovotvorným procesem v jazyce internetových fór a recenzí s

tematikou počítačových her.
