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Předložená práce je vlastně lingvostylistickou studií výskytu konkrétního slovotvorného procesu, a
to konverze, v typech textů různé stylistické úrovně (hráčská "četovací" fóra a internetové recenze
počítačových her) z téže domény (počítačové hry). Výchozí předpoklad byl, že oba typy textl'l se liší po
formální stránce (fóra jsou méně, recenze více formální) a že tato odlišnost se projeví na frekvenci, typu a
produktivitě frekvence a na převládajícím výskytu sémantického vztahu mezi členy konverzní dvojice. Již
přehled literatury a názorll na konverzi (kap. 2-6), vcelku dobře zpracovaný, naznačil, že jde o problematiku
velmi složitou a že rl'lzní autoři k ní přistupují rllzně. To se do jisté míry odrazilo i na metodice práce (kap.
7). Autorka si rozdělila zkoumání konverze do dvou částí, v první (kap. 8,9) se zaměřuje na frekvenci typú
konverze (sloveso> substantivum, substantivum> adjektivum atd.), frekvenci výchozích a cílových slovních
druhl'l a na frekvenci sémantických vztahl'l (např. při konverzi vb na sb představuje substantivum předmět
výchozího slovesa atd.). Rozbor je založen na vzorku 50 případů konverze, frekvence je dána délkou
jednoho i druhého typu textu (vyjádřenou počtem slov) potřebného ke shromáždění vzorku. V druhé části
(kap. 10), kterou autorka charakterizuje jako "overa\l analysis ofthis word formation proces s as opposed to
that ofthe frequency analysis" (str. 42), sleduje v textu fór (kap. ll) a recenzí (kap. 12) distribuci slovních
druhl'l u báze-konvertovaného slova, strukturní charakter bází (simple, complex) a sémantický vztah báze­
konveliované slovo. Domnívám se, že jde j~~nak opět o kvantitativní (frekvenční) pohled a jednak že se obě
části zkoumání do značné míry překrývaj í (s výj imkou zj išťování jednoduchá/složená báze). Hlavn í rozdíl je
v tom, že zkoumané vzorky 50 případl'l konverze v textech fóra a recenzích se liší svým složením, které je
více zaměřeno na slovní zásobu charakteristickou pro danou doménu. Výsledná zjištění ukazují, že oba typy
textu se v rl'lzných parametrech konverze liší: např. zatímco výchozí bází konverze ve fórech je
su bstantivum, v recenzích je to sloveso, konverze mezi sb a vb (oběma směry) je přitom nejčastějším typem,
a to v 80% v recenzích, 66 % ve fórech. Autorka konstatuje, že rozdíly ve výskytu konverze v ObOll textech
jsou dány rozdíly stylistickými mezi nimi. Celkově se mi interpretace výsledkú jeví v některých případech
jako zdařilá, v jiných méně. Zajímavý aspekt, který autorka několikrát v textu zmiňuje (viz dole), je
poměr výskytu konverze k ostatním slovotvorným procesům. V závěru ho např. označuje za "the
most common word formation process in the text of forums" (str. 60), v souhrnu ho dokonce
kvantifikuje (str. 64). Ve vlastním textu studie ale nenajdeme žádnou konkrétní zmínku, o které jiné
procesy se jedná, žádná konkrétní čísla, žádné statistiky.

Jak bylo zmíněno, je zkoumané téma velmi složité a zejména výběr vzorkl! naráží na řadu
problémů. Osobně bych přistupoval ke zjišťování míry využívání konverze jako stylistického
indikátoru trochu jinak. Ignoroval bych historické (dávno zavedené) případy konverze (fir!.!, need.
assau/t, heat, smoke) a soustředil bych se jen na konverzní neologizmy. Při posuzování
zavedenosti/novosti bych vycházel z nějakého moderního slovníku a soustředil bych se při rozboru
na slova, které jsou v něm uvedená nejsou. Je to samozřejmě do určité míry arbitrární měřítko, ale
možná by přineslo výraznější rozdíly. Mám za to, že rozdíl ve výskytu slov jako!ire, need. past,
round ve zkoumaných textech není funkcí stylu, ale obsahu (není nejmenší důvod, proč by se tyto
lexémy nemohly vyskytnout v obou typech textů). Samozřejmě i ten může být do určité míry funkcí
stylu, nicméně týž obsah může být vyjádřen ve stylisticky různých typech textu.

Měl bych některé technické připomínky, např. ke členění textu. Kapitoly 2 a 3-6 tvoří jeden
celek Uinakje oddíl 2 nedostatečný), což by mělo být formálně naznačeno (podřazením části 3-6
pod kap. 2), stejně tak tvoří jeden celek kapitoly 8, 9 a kapitoly 9-13. Resume se v obsahu
normálně nečísluje. Pojem Bibliography není širší než References - dochází zde k dublování,
prameny se nečíslují (Štekauer, nakladatelství?). Postrádám v bibliografii některé autory: Adams,
V. (1973) An Introduction to Modern-English Word-Formation, Longman, která je citována na str.
8 (1). Huddleston-Pullum (autorem kapitoly o slovotvoření je Bauer, Huddleston) je naopak
v bibliografie uvedeno, ale neobjevuje se v textu.

Pokud jde o formální zpracování, proč jsou prameny zmiňované v textu v závorkách na
konci věty za tečkou? Jinak je třeba autorku pochválit za pečlivost. V textu je velmi málo chyb, ať
už pravopisných nebo jiných (str. 5, 10, ll, 18, 25, 26, 42). Práce je také psána velice dobrou

angličtinou a objevuje se jen několik málo rušivých jazykových jevů (opakující se určitý člen u
"noun to verb conversion")

Poznámky:
5, 9 - this process has no limitations - autorka sama se zmiňuje o blocking. takže jistá omezení tu

jsou. Určitě tu budou i další faktory, např. stylistické, které budou bránit neomezené konverzi
- conversion has the potential of wider use in the future increating new lexicon - přílišná
extrapolace na základě specifických typů textu

17 -logičtější by bylo ve výkladu začít "centrálními" příklady než okrajovými
18 - semantic complexity - přidal bych, že bázový člen konverzní dvojice bude z hlediska

polysémie bohatší (greater semantic scope) než nově utvořené slovo, dále že konvertované slovo
se může vyznačovat gramatickými omezeními

25 - co se míní pojmem ,,formal markers"? - míníte lexikální jednotky nebo gramatické struktury
s inherentním formálním rysem?, hranici mezi "forums" a "reviews" bych nevedl na základě
formal/informal, spíše bych to hledal různé úrovně neformálnosti, nanejvýš neutrální versus
neformální (až slangový). Na str. 41 jsou recenze charakterizovány jako "text with more formal
markers", které to jsou?

- proč vede autorku předpokládaný rozdíl ve stupni (ne)formálnosti textů k předpokladu odlišné
distribuce případů konverze (viz poslední odstavec)? Z čeho vychází?

26 - formulace 2.věty 2. odstavce je poněkud nejasná a její smysl
29 Table 1 - není uveden součet (Total .... 50), totéž platí o většině tabulek (kromě Table 2 na str.

31, 37.40 a 44 a ve dvou případech u Table 1 na str. 43 a 51)
31, 32, 35 aj. - tabulky by měly být číslovány průběžně ne v každé kapitole zvlášť: nelze mít ve

studii deset tabulek č. 1, v tom se pak nikdo nevyzná
35 - konverze typu noun to adjective je velmi sporná Uak ostatně vyplývá z úvodu), váhal bych

z těchto případů dělat závěry
41 - autorka provádí zajímavý dramatický obrat v argumentaci. Zatímco v první větě je větší míra

konverze v recenzích "in contrast to our expectations", v druhém odstavci dospívá implicitně
k závěru, že protože frekvence slovotvorných procesů v recenzích je obecně vyšší, je i vyšší míra
konverze vlastně "expectable". Nejsem si jist, zda je tato úvaha správná. Celkově vyšší míru
slovotvorných procesů (nevím jak ji autorka měřila) může mít na svědomí jeden. dva prostředky
slovotvorby, ale nikde není psáno, že mezi nimi musí být konverze.

42 - kritérium adjektivnosti na základě splnění podmínky atributivní a predikativní funkce a
stupňovatelnosti nebere v úvahu existenci adjektiv, která jsou pouze atributivní nebo adjektiv,
která se nestupňují

43-44 - v tabulkách na těchto stranách mi nesedí počet konverzí typu verb> noun, jedna udává 12,
druhá 13 případů

48 - sémantický výklad konverze p.syche n>vb (to put into N) není příliš přesvědčivý
60 - "conversion proves to be the most common word formation process in the text oť fo rum s" -

stále nevím, jak autorka k tomu závěru došla

Hodnocení, závěr: Vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, si autorka si vcelku dobře poradila
s velmi obtížnou tematikou, i když je tu prostor na vylepšení. Je třeba ocenit samostatný přístup a
velmi dobře odvedenou práci při shromažďování a zpracování dat i jejich vyhodnocování.
Doporučuji proto práci k obhajobě ajako výchozí stupeň pro hodnocení při ústní obhajobě navrhuji
známku "velmi dobrá". /

V Praze dne 9.9. 2007
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